
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1520 DEL 17/07/2025

OGGETTO: D.M. N.123/2020 – “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA – S.P. N.113” 
APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO S.A.L. N° 1 PER LAVORI A 
TUTTO IL 04/07/2025 E DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DEL 
04/07/2025 DELL’IMPORTO DI €. 171.211,26, OLTRE IVA AL 22%, PER UN 
TOTALE DI €. 208.877,74 ALLA DITTA A.M.S. 2020 S.R.L. (P.IVA 01779790623) 
CUP I27H20002560001 CIG: B26A5C38CC 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con Decreto del M.I.T. n° 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, 

avente ad oggetto “ Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto 
ministeriale del 16/02/2018”, sono state assegnate a questo Ente risorse finanziarie aggiuntive 
rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018;

 con Deliberazione Presidenziale n.256 del 30.10.2020, è stato approvato il programma degli 
interventi finanziati con il suddetto programma per il successivo inoltro al M.I.T. per la dovuta 
approvazione.

 Il M.I.T. con nota assunta al prot. n° 1521 del 20/01/2021 ha apprvato il suddetto programma che 
prevede tra l’altro per l’annualità 2022 e 2023 l’intervento denominato “ S.P. n° 113 San Giovanni - 
lavori di messa in sicurezza “ per complessivi € 350.000,00;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 642 del 05/04/2024, è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico- economica per l’importo complessivo di € 350.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1260 del 24/06/2024 per le motivazioni nella stessa riportate, è 
stato stabilito tra l’altro, di approvare il progetto esecutivo per l’importo complessivo di €. 
350.000,00;

CONSIDERATO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale n° 1749 del 28/08/2024, per le motivazioni nella stessa riportate, 

è stato stabilito tra l’altro, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base 
di gara di € 263.062,86 di cui € 2.032,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del 
minor prezzo, mediante la piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia- 
benevento.acquistitelematici.it;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

 con determinazione dirigenziale n° 2130 del 18/10/2024 il citato intervento è stato aggiudicato 
all’Impresa AMS 2020 SRL (P.IVA 01779790623), con sede legale in Montesarchio (BN) alla Via 
S. Martno n.177/A, i lavori di cui trattasi, per l‘importo di € 175.617,56 IVA esclusa ed approvato il 
seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI: € 175.617,56

Di cui :

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso) € 261.030,76

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.032,10

a.3) - Ribasso d'asta 33,55% € 87.445,30

a.4) - Lavori ribassati € 173.585,46

a.5) - Oneri di sicurezza € 2.032,10

a.6) - Importo lavori ribassato € 175.617,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1) – IVA sui lavori 22% € 38.635,86

b.2) – Spese tecniche e generali – Art. 45 D.Lgs 36/2023 € 5.261,26

b.3) - ANAC € 30,00

b.4) – Oneri per occupazione temporanea € 239,01

b.5) - Imprevisti ( max 10% di A), compreso IVA € 21.425,34

b.6) – Lavori in economia ( 5% di A ) compreso IVA € 10.712,67

b.7 ) – Lavori da pagarsi a fattura ) € 25.000,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 101.304,14

TOTALE GENERALE € 276.921,70

ECONOMIE € 73.078,30

TENUTO CONTO CHE:
 con verbale del 28/11/2024 sono stati consegnati i lavori;
 in data 06/02/2025 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto di appalto rep. n°28 

dell’importo di €. 175.617,56, oltre IVA come per legge;
 con determinazione dirigenziale n°1400 del 03/07/2025 è stata approvata la perizia di assestamento 

finale per un importo complessivo di €. 350.000,00;
 in data 04/07/2025 il D.L. ha provveduto ad emettere il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 04/07/2025 il 

cui certificato di pagamento n°1 datato 04/07/2025 ammonta ad €. 171.211,26, oltre IVA al 22%, per 
un totale di €.208.877,74;

 la ditta appaltatrice in data 11/07/2025 ha trasmesso la fattura n° 6 del 08/07/2025 dell’importo di €. 
171.211,26, oltre IVA al 22%, per un totale di €.208.877,74;

 in data 16/05/2025 è stato rilasciato regolare DURC prot._INPS 45875537 (scadenza validità 



3

13/09/2025).

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: 
“Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 

30/06/2025, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio 

Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..



4

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1) DI APPROVARE per l’intervento di cui in oggetto il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 04/07/2025 il 
cui certificato di pagamento n° 1 datato 04/07/2025 ammonta ad €. 171.211,26, oltre IVA al 22%, 
per un totale di €.208.877,74;

2) DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta AMS 2020 s.r.l. (P.IVA 01779790623), con sede legale in 
Montesarchio (BN) alla Via S. Martino n.177/A il certificato n° 1 dell’importo di €. 171.211,26, 
oltre IVA al 22%, per un totale di €.208.877,74, a valere sulla fattura n° 6 del 08/07/2025 di pari 
importo;

3) DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 208.877,74 sul capitolo n° 12411.1, impegno 
n°743/2025 (ex imp. n°2613/2024);

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i 
controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267);

6) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai 
sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 743 € 214.253,42  N. 0  € 0,00 N. 2162 € 208.877,74

  

Descrizione Creditore
AMS 2020 S.r.l.  

Descrizione Impegni Assunti
D.M. N.123/2020 – “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA – S.P. N.113” APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO S.A.L. N° 1 PER LAVORI A TUTTO IL 04/07/2025 E DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 DEL 
04/07/2025 DELL’IMPORTO DI €. 171.211,26, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €. 208.877,74 ALLA DITTA 
A.M.S. 2020 S.R.L. (P.IVA 01779790623) CUP I27H20002560001CIG: B26A5C38CC  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


